
Högmässa den 26 augusti 2007 i Råneå, S:t Petri församling     #41 
Gudstjänst den 2 september 2007 i Piteå, S:t Jakobs församling 
Tolfte söndagen efter trefaldighet (liturg. färg: grön) 
””FFRRÖÖJJDD  DDIIGG  II  IISSRRAAEELLSS  HHEELLIIGGEE!!””  
Predikotext: Jes 29:18,19 
 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 
 
 

IInnlleeddnniinngg 
 
Kära vänner, dyrt med Kristi försoningsblod friköpta bröder och systrar!  
 
Herrens helige apostel säger: ”Hela Skriften är utandad av Gud och nyttig till undervisning, till 
bestraffning, till upprättelse och till fostran i rättfärdighet, för att gudsmänniskan skall bli 
fullt färdig, väl rustad för varje god gärning.”1 Vi vet, att Hela Skriften innehåller både de Nya 
och Gamla testamentenas kanoniska skrifter, de 66 böckerna som vi har i den Heliga Bibeln. En av 
de största personerna under Gamla testamentets tid var profeten Jesaja. Han verkade cirka 740-700 
före Kristus. Han – som många andra gammaltestamentliga profeter – fick lida mycket i sin 
kallelse. Hans bok innehåller både Herrens lag och evangelium. Han predikade lagen i all dess kraft. 
Några tog anstöt av hans undervisning, blev arga och riktade sitt hat emot profeten. Det är ju lättare 
att tala emot Herrens budbärare än Herren själv! Om man går emot Herrens tjänare när han håller 
sig till Skriften och säger vad Gud har sagt, då går man egentligen emot Herren 
själv. 2 Jesaja kunde inte vika från Herren Guds ord. Det kan inte och får inte 
någon av Herrens tjänare eller Guds barn göra. Om vi förlorar Herrens ords 
sanning, då förlorar vi också Herren. Då blir vi andligt döva och blinda, alltså 
andligt döda. Profeten Jesajas bok innehåller också härliga platser där 
evangeliets ljus lyser minst lika tydligt och klart som i några ställen i Nya 
testamentet. Vem kommer inte ihåg Hans ord om Herrens tjänares – alltså 
Messias, Kristi Jesu – lidande och härlighet i Jesaja 53?! 
 
Dagens predikotext är hämtad från Jesaja 29:18,19:  
”Den dagen skall de döva höra bokens ord och de blindas ögon se ur dunkel och mörker. De 
ödmjuka skall få allt större glädje i HERREN, de fattigaste bland människor skall fröjda sig i 
Israels Helige.”  
 
Överskriften för predikan heter: ”Fröjd dig i Israels Helige!” Och predikans två delar heter:        
”1. Utan Herren är vi döva och blinda” och ”2. Herren ger oss hörsel och synförmåga”.  
 
 

11..  UUttaann  HHeerrrreenn  äärr  vvii  ddöövvaa  oocchh  bblliinnddaa 
 
Än en gång har vi idag bekänt vår synd, syndighet framför den helige och levande Guden. ”Jag, 
fattig, syndig människa”, börjar en av de syndabekännelserna som vi brukar använda. Den andra 
börjar med orden: ”Kärleksfulle Fader i himmelen, jag är helt och hållet syndig ända från födelsen. 
Jag har syndat mot dig…” För dem som inte känner vår käre Frälsare, som inte har den himmelska 
friden i deras hjärta kan det var konstigt att vi vill i stället för att försöka dölja våra synder komma 
tillsammans och bekänna våra synder framför Gud. Ja, och inte endast framför Gud utan också 
framför andra i Herrens församling. 
 
 

                                                
1 2 Tim 3:16. 
2 Luk 10:16; Apg 5:39. 
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Av Guds nåd har vi fått lära förstå att vi inte kan förlita oss på oss själva när det gäller det eviga 
livet. Vi tillämpar apostelns ord på oss själva, när han säger: ”Ty jag vet att i mig, det vill säga i 
mitt kött, bor inte något gott.”3 Herren säger, att den ”som är fött av köttet är kött”4.  
 
Det viktigaste är inte egentligen vad vi eller några andra människor tänker om oss. Det som är 
avgörande är, vad Herren säger; hur Han ser på oss. Han vet, att människans ”hjärtas tankar är 
onda ända från ungdomen.”5 Aposteln Johannes skriver, att vi vet ”att hela världen är i den 
ondes våld.”6 
 
Vi läste från Jesaja, att ”Den dagen skall de döva höra bokens ord och de blindas ögon se ur 
dunkel och mörker.” (v.18) Det har alltså funnits sådan dövhet som har förhindrat att ”höra 
bokens ord” och sådan blindhet som har omöjliggjort att ”se ur dunkel och mörker”. För att vi 
förstår evangeliets ljuvlighet bättre måste lagen först få göra sitt arbete. Denna Guds främmande 
verk hjälper oss att uppskatta desto mer evangeliets gåva. Låt oss nu se med hjälp av kontexten 
vilken stor gåva det egentligen är att vi för ”höra bokens ord” och ”se ur dunkel och mörker.”  
 
Tidigare i Jesaja 29 talar profeten till Israel, till dem som Gud i Sin nåd hade valt att vara Sitt folk: 
”Ty HERREN har utgjutit över er en ande med djup sömn och tillslutit era ögon. Han har 
höljt mörker över profeterna och över siarna, era ledare.  All uppenbarelse har för er blivit 
som orden i en förseglad bok. Räcker man en sådan bok åt någon som kan läsa och säger: 
"Läs detta," så svarar han: "Jag kan det inte, den är ju förseglad." Och räcker man den åt 
någon som inte kan läsa och säger: "Läs detta", så svarar han: "Jag kan inte läsa."” (vv.10-
12) Vad kan vara mer fruktansvärd straff för människor än att Herren låter Sin ”uppenbarelse” 
alltså Sitt ord bli ”som orden i en förseglad bok”? Är vi judar eller hedningar så är vi andligt 
döda, döva och blinda utan Herren. Det är en stor välsignelse och gåva om Gud i Sin nåd öppnar 
våra öron att ”höra bokens ord” och våra ögon att ”se ur dunkel och mörker.” 
 
 

22..  HHeerrrreenn  ggeerr  oossss  hhöörrsseell  oocchh  ssyynnfföörrmmååggaa 
 
Vi läste: ”Den dagen skall de döva höra bokens ord och de blindas ögon se ur dunkel och 
mörker.” (v.8) Vad är denna ”den dagen”? Vi läser från kapitel 11: ”Det skall ske på den dagen 
att hednafolken skall söka Isais rot, där han står som ett baner för folken, och hans boning 
skall vara härlig.”7 Den dagen hänvisar till den nytestamentliga tiden. Kristi dagar började ”den 
dagen”. Profeten Sakarja säger: ”På den dagen skall Davids hus och Jerusalems invånare ha en 
öppen källa till rening från synd och orenhet.”8 Jesus Kristus har öppnat källan till rening från 
synd och orenhet, ja det är ju Hans ”blod som renar oss från all synd.”9 Jesus är alla människors 
Frälsare10.  
 
Evangeliet, den goda nyheten om vad Jesus Kristus har gjort för oss, den goda nyheten om vår 
frälsning i Hans blod är ”en Guds kraft som frälser var och en som tror, först juden och sedan 
greken.”11 Greken representerar här alla hedningarna, alla icke-judar. Evangeliet frälser var och en 
som tror, judar, greker, svenskar, finnar, ryssar, norrmän osv. Nationaliteten är inte avgörande utan 
tron. ”Den som tror och blir döpt skall bli frälst, men den som inte tror skall bli fördömd.”12 

                                                
3 Rom 7:18a. 
4 Joh 6. 
5 1 Mos 8:21. 
6 1 Joh 5:19. 
7 Jes 11:10. 
8 Sak 13:1. 
9 1 Joh 1:7b. 
10 1 Tim 4:10. 
11 Rom 1:16. 
12 Mark 16:16. 
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Av Guds nåd, och endast på grund av Hans nåd och kärlek har vi blivit frälsta. Han har gjort allt. 
Han har planerat vår frälsning från början till slutet. Den Heliga Skrift säger: ”Han [Gud] har 
frälst oss och kallat oss med en helig kallelse, inte på grund av det som vi har uträttat, utan i 
kraft av sitt beslut och sin nåd, som han har gett oss i Kristus Jesus från evighet och som nu 
har blivit uppenbarad, när vår Frälsare Kristus Jesus trädde fram. Han har gjort slut på 
döden och fört liv och odödlighet fram i ljuset genom evangelium.”13 
 
Herren gör oss andligt levande. Han ger oss hörsel, så att vi kan ”höra bokens ord” och Han ger 
oss sådan syn, att vi kan ”se ur dunkel och mörker”. Paulus skriver, att Fadern ”har frälst oss 
från mörkrets välde och fört oss in i sin älskade Sons rike. I honom är vi friköpta och har fått 
förlåtelse för våra synder.”14  
 
Jesaja fortsätter i vår predikotext: ”De ödmjuka skall få allt större glädje i HERREN” (v.19a). 
Luther skriver att ordet som är översatt här med ödmjuk har en bredare betydelse. Den innehåller 
bland annat betydelsen bedrövlig, bedrövad och ytterst beklagansvärd. ”Från detta är all skryt och 
självberöm över gärningar och meriter uteslutet, och de berömmer sig endast av Herren.” – skriver 
Luther, och fortsätter – ”Dessa samma människor accepterar evangeliet och säger: ”Även om jag 
är fattig, bedrövlig och förlorad är Kristus icke desto mindre min rike man och Frälsare.” Och så 
är det alltid att sådana människor har prövningar i världen, men de har frid framför Gud Fadern. 
Dessa är … de fattiga. Bedrövad i anden, de som efter att ha prövat sig själv ropar att de är fattiga 
och bedrövade—endast dessa berömmer sig av Herrens härlighet, makt och rikedomar, inte av 
deras egna resurser. … denna text driver ut alla egna meriter och varje förtröstan på vår [egen] 
rättfärdighet.”15  
 
”De ödmjuka skall få allt större glädje i HERREN, de fattigaste bland människor skall fröjda 
sig i Israels Helige.” (v.19) Vi är fattiga i oss själva. Vi bekänner detta framför vår Herre och Gud i 
gudstjänsterna och varje dag i våra hjärtan i den dagliga ångern och omvändelsen. Varje dag får vi 
bekänna vår synd och be om nåd och förlåtelse. Varje dag får vi leva i och av evangeliet! Våra 
synder är förlåtna. Vi blir inte förlåtna bara efter vi har bett om förlåtelse utan vi är förlåtna hela 
tiden! Vi är förlåtna även i de svaga stunderna då när vi syndar. Vår tro försvinner ju inte med att vi 
faller till synd. Men som kristna vill vi bekänna vår synd och tro evangeliet. Som kristna, den nya 
människan i oss, vill leva utan synd och strävar efter helgelsen. Den blir aldrig fullständig i denna 
värld, men på uppståndelsens dag, då är vi fullständigt rättfärdiga och heliga. Nu har vi full 
rättfärdighet och helighet genom tron. Kristi rättfärdighet och helighet tillräknas oss. Vi är syndiga i 
oss själva, men för Kristi skull är vi redan fullständigt förlåtna och rättfärdiga. Vi är samtidigt 
syndare och rättfärdig. Vi berömmer oss av Herren! Han är vår frälsning. Han, Israels Helige, är vår 
glädje. Vi har all orsak att fröjda oss i Israels Helige! Jesus Kristus är med oss. Han är med de Sina. 
Han öppnar våra öron att höra Bokens ord, Bibelns undervisning och Han ger oss kraft att hålla oss 
till Hans ord. Jesus säger: ”Var trogen intill döden, så skall jag ge dig livets krona.”16  
Amen. 
 

Bön: 
Himmelske Far. Du har skänkt oss Din Son och givit oss Ditt eviga Ord. Vi ber Dig: Låt Hans ord öppna 

våra hjärtan. Ge oss frimodighet, så att vi kan prisa Dig och med ord och gärningar vittna om Dig. Genom 
Din Son, Jesus Kristus, vår Herre. Amen. 

 
Jan-Erik Tiri 

                                                
13 2 Tim 1:9,10. 
14 Kol 1:13,14. 
15Luther, Martin: Pelikan, Jaroslav Jan (Hrsg.) ; Oswald, Hilton C. (Hrsg.) ; Lehmann, Helmut T. (Hrsg.): Luther's 
Works, Vol. 16 : Lectures on Isaiah: Chapters 1-39. Saint Louis : Concordia Publishing House, 1999, c1969 (Luther's 
Works 16), S. 16:248. Översättning från engelska till svenska: jet. 
16 Upp. 2:10b. 


